
研究开发费用专项审计报告，是指企业为开发新技术、新产品、新工艺发生的研

究开发费用，由审计公司针对研发费用出具的审计报告。

必备条件：

1、自主、委托、合作研究开发项目计划书和研究开发费用；

2、自主、委托、合作研究开发项目当年研究开发费用发生情况归集表，可包括

以下项目组成：

（1）新产品设计费、新工艺规程制定费以及与研发活动直接相关的技术图书资

料费、资料翻译费；

（2）从事研发活动直接消耗的材料、燃料和动力费用；

（3）在职直接从事研发活动人员的工资、薪金、奖金、津贴、补贴；

（4）专门用于研发活动的一起、设备的折旧费或租赁费；

（5）专门用与研发活动的软件、专利权、非专利技术等无形资产的摊销费用；

（6）专门用于中间试验和产品试制的模具、工艺装备开发及制造费；

（7）勘探开发技术的现场试验费；

（8）研发成果的论证、评审、验收费用。

3、构成上诉研发费用的明细账及记账凭证；

4、委托、合作研究开发项目的合同或协议；

资料清单：

一、研发费用专项设计需提供的资料

1、企业基本资料（复印件）；

2、营业执照、组织机构代码、税务登记证、公司章程、批准证书（外资）；



3、各次验资报告；

4、年度审计报告；

二、审计涉及的相关资料：

1、企业拥有的专利、软件著作权、集成电路布图设计专有权、植物新品种、五

年以上独占许可合同等核心自主知识产权的证书复印件；

2、企业以技术成果形成产品、服务、样品、样机书面材料；

3、高新技术产品或服务收入合同复印件；

4、研究开发项目立项报告及项目批准文件；

5、研究开发项目明细表（按研发项目分别填列）；

6、近 3 年研发费用明细账（按项目分别填）

服务流程：

1、了解被审计单位的基本情况；

2、签订审计业务约定书；

3、初步平价被审计单位的内部控制结构；

4、确定审计的重要性；

5、安排客户准备公司的基础资料；

6、审计人员到客户的公司去，实地监督资料的准备工作；

7、资料齐全以后，撰写审计报告初稿；

8、审计报告初稿要和客户进行核实；

9、如果确定审计报告初稿有问题，则进一步修正，如无问题，出具正式的审计

报告；

10、整理审计资料备案。



注 1:研发支出三表不一致的说明

三表是否一致的问题一直是人们关注的焦点。三表中研发支出的相应数据主要体

现在以下三个方面：

年度会计报表中研发费用总额（企业研发费用财务会计金额）、企业所得税结算

申报“研发费用加扣优惠明细表”年度研发支出小额，高企认定申请申报“企业年

度研发费用结构明细表”研发费用（企业所得税汇算清缴附表）“高新技术企业优

惠及明细表”会计高新研发支出金额)。

需要注意的是，《高新技术企业认定管理办法》、《高新技术企业认定管理指引》

(以下简称《高新技术企业认定管理办法》“《工作指引》”)从来没有要求三表一

致，大公司在研发支出分布上不一致。要求三表故意一致，不仅涉嫌财税欺诈，

还会给会计规范公司造成额外负担。但这并不意味着三表不一致可以等待评估专

家挑选，企业研发费用三表不一致需要写情况说明，表明这种不一致形成的合理

性。

根据参与审查的财务专家，一些企业直接描述了三种表格的不一致性，但没有写

清楚是什么导致了不一致性，结果当然是显而易见的。提示公司，研发支出的不

一致性表明，要求可以详细描述为不同的规格，而不是一般的。

注 2、专项审计、年度财务审计报告是否符合要求

有资质的中介机构出具的近三个会计年度研发支出专项审计报告(俗称研发支出

审计报告)“专审”中介机构公证的近三个会计年度财务会计报告（俗称）“财审”)。

其中，专项审计报告要求审计机构原则上对企业研发费用提供无保留的审计报告；

财务审计报告除披露企业会计研发费用外，建议按照《工作指南》的要求披露具

体数据，与专项审计相呼应。

有一点需要提醒大家，如果有些企业因为各种原因延迟到后期审计，最后一年可

以填写报告落款处的所有时间。建议在做信息时考虑时间因素，防止被误认为有

欺诈嫌疑。



注 3:企业所得税汇算清缴相关表格是否符合要求

申报高企业认定的公司需填写企业所得税汇算清缴基本信息表、主表及要求目录

附表。

高企要求独立填报“高新技术企业优惠及明细表”。公司选择享受小微利企业税收

优惠，免填“一般企业收入明细表”“一般企业成本支出明细表”“期间费用明细表”

如有附表，需提交相应的免填说明。

注 4、研发支出协助账是否符合认定要求

高企业认定研发支出协助账户，是在项目核算和企业相关研发项目协助核算的前

提下，按照工作指导标准总结要求的辅助账单，突出研发项目的更多要求 RD 结

构、配额等条件。

需要友情提醒的是，高研发支出账单与研发费用加扣辅助账户有所不同，略有简

化。但是，在没有相关会计记录的情况下，绝对不允许直接整理账单——即没有

“研发费用”或是“管理费用-研发费用”在科目核算下，完全从各会计科目通过表外

账表进行核算。

注 5、研发项目是否符合规定要求

公司申请设立的研发项目必须符合《工作指南》的要求。研发活动是为了获得新

的科技知识，创造性地运用新的科技知识，或实质性地改进技术、商品（服务）

性地改进技术、商品（服务）和技术。因此，围绕研发活动的定义，企业项目鉴

定、科技计划政府项目、产学研合作、相关知识产权申请应具有创造性应用和实

质性改进的特点，需要去除一些研发活动或只是为研发活动提供协助的行政活动，

如企业知识产权认证活动的费用。

注 6、研发支出结构是否合理

检查研发支出结构是否合理，是否符合本单位研发活动的特点。

例如，电子信息领域的软件可能主要劳动力的主要数量。然而，在电子信息领域，

软件也可能与直接投资、折旧费、设计费等相比并不突出。在这方面，我们必须



求真务实，不能简单地比较同一行业或其他公司。以下是根据项目要素进行分类

的注意事项：

注意研发人员劳动总数与原员工工资总额的比例，结合研究人员数量等因素，判

断是否高估或低估劳动力。此外，直接从事研发活动的人员，聘请研发人员同时

从事非研发活动的，是否按实际工作时间比例等合理方法分配研发活动的相关费

用。

检查折旧费用与年度折旧费用总额的比例，结合专用研发设备和同用设备，是否

高估或低估折旧费用，折旧费用是否与研发项目相关。研发活动中使用的仪器、

设备、非研发活动是否按实际工时比例等合理方法分配。

委托外部研发，委托外部研发按实际金额的 80%计入委托方的研发费用。科技主

管部门的备案和税收优惠政策的应用在理解上存在差异。在实践中，我们遇到的

情况更多的是委托国内机构进行研发。需要注意的是，委托外部研发费用，签订

的合同必须完成备案手续，否则会有税务风险。

其他杂费不得超过研发总费用的 20%。本理解可参照《浙江省注册会计师协会专

业技术委员会专家提醒（第 3号）-高新技术企业认定重点审计实务答疑》“研发

费用-其他杂费-其他杂费-”的理解：“公司的研发费用分别以单一研发活动为基本

要素进行测量和计算。因此，公司单一的研发项目“研发费用-其他杂费-其他杂费

-”费用不得超过研发项目研发费用的 20%。”


